XXXIV. Quintum argumentum. Nomen Dei per excellentiam, καὶ ἰσὺν καὶ ἰσὺν Patri attribui Caluinus dicit eodem contra Valentium libro. Ergo inquit Bostius, ne nominis quidem æqualitatem Filio reliquit. Ergo, inquit Possseus, Pater à Caluino dicitur per excellentiam Deus: Filius autem minus eximie. At si Pater est per excellentiam Deus, quomodo non maior Filius? inquit Bellarminus, præfatione ad secundam controuersiam r. tom. Gaucherius in Chronologia: Potestine non esse iniquitas, ubi proprie eminentia est, & prærogatiua? Hac illi.

XXXV. Caluinus scripsit, Quamuis Dei nomen etiam Filio commixtum sit: absurdum tamen negamus καὶ ἰσὺν Patri interdum adscribi, quia fons est ac principium Diuinitatis. Et rursus ad Prothesin Valentini 10. Ingenue tradimus καὶ ἰσὺν καὶ ἰσὺν, Dei nomen Patri proprie adscribi. Hac Caluini verba, hæc importans Sophistis, ansa calumnie. In his verbis non reduat istud, fontem ac principium Diuinitatis. Nam Dionysius ille apud eos magnus Patri περιούσιον ἰσὺν tribuit. Synesius appellat καὶ ἰσὺν καὶ ἰσὺν Hymno 1. & se undò μέγα παρὰ, μέγα ἰσὺν. & τὸ αὐτὸν principium hoc sensu frequentissimum apud veteres Græcos. Et in Florentina Synodo Latini dicente μέγα καὶ ἰσὺν καὶ ἰσὺν τὸν πατέρα αὐτὸν καὶ ἰσὺν καὶ ἰσὺν τῆς ἰσὺν. Agnoscamus Patrem unicam causam & radicem & fontem Deitatis.

XXXVI. Istam ergo καὶ ἰσὺν καὶ ἰσὺν potius caninis dentibus opportunior censuerunt: quam tamen totidem literis legere poterant apud Ignatium Epistola ad Philippenses, ubi propositio est Christi testantis se agnoscere Patrem. Noui unum, scio solum, cuius deservor factus es, non sum Deo aduersus, ἐμὸν ἄρχειν τὸν καὶ ἰσὺν καὶ ἰσὺν, ἐπιπέμει ἡμῶν ἡμῶν τῶν πατέρων: confiteor excellentiam, cognoui generationis meæ auctorem Patrem. In quem locum Bellarminus c. 10. libr. 1. de Christo, excellentiam Patris Filij confiterur ratione principij tantum: vere & Catholice: non enim negent opinor, Sycophantæ: sed cur negent Caluinum veteris & Catholice nempe, quia Sycophantæ.

XXXVII. Sed Dei nomen Patri proprie Caluinus tribui dixit. Hic mihi monendi Sycophantæ illud proprie, vel Grammaticè dici, & opponi appellatio: vel Rhetoricè, & opponi figura: esse autem figuratum, cum quid dicitur, non expensis ἰσὺν καὶ ἰσὺν vocibus ad vsum primum, quo solet veritas significari: sed ex vicinioris commercio: ut prater ridere dicas, quæ certe non rident: sed habent aliquid ridenti simile. Iam proprium grammaticum rursus dupliciter, primo oppositum communi; quum quid cui est ita proprium, ut alij non communicetur: ut Isaaci nomen ita proprium illi filio Abrahami, ut nullo modo communitur, aut Ismaeli, aut Iacobo. Secundo per ἀντιθέσιν, quum quid ita pluribus commune est, ut tamen de vno quæpiam proprio quodam modo dicatur. Sic Poeta Epitheton commune Homero, Hesiodo, Euripidi, Sophocli Virgilio, Nasoni, aliis: tamen proprio quodam modo Homerum significat. Sic τὸ βασιλεὺς Regem Persarum Attici appellabant: sic Paulum Christiani Apostolum. Sic primus homo, Adam, hoc est, homo. Atque hic modus in re ipsa omnino nihil mutat: sed tantum in modo loquendi.

XXXVIII. Cum igitur tribus modis proprium intelligatur, negamus primo aut secundo modo dictum cogitarum ve Caluino, Dei nomen Patri proprie tribui. Nam de primo res est manifesta. Ille enim ouam quæm docuit Filium nuncupari Deum, quomodo aliquando Reges aut Principes, hoc est, metaphoricè, sed proprio natiuæque sensu. Testis hæc ipsa contra Valentium disputatio: quæ in hoc tota est, ut doceat Filium esse αὐτὸν καὶ ἰσὺν: quod ipsum certius Papæ sciunt, quam vellent. De secundo nihil obscurius: nam & ipsa à nobis recitata verba testantur Dei nomen esse commune Filio: & illud ipsum, quod iam iam diximus, demonstrat Non enim posset esse Filius αὐτὸν καὶ ἰσὺν æque cum Patre, si non magis illi Dei nomen conueniret, quam Ismaeli, aut Iacobo nomen Isaaci.

XXXIX. Restat ergo tertius modus, qui omnino necessarius est ad hos Scripturæ locos intelligendos. Ad Romanos 1. Gratias vobis & patri & Deo Patri nostro, & Domino Iesu Christo. In primis gratias ago Deo propter Iesum Christum. Ioann. 17. Hæc est vita æterna, ut te esse illum sciam, quem tu dicis esse Iesum Christum. Nam his similibusque locis

dicit esse: procedentem à Patre & Filio: tribuitque eidem omnipotentiam: quæ de creato Spiritu non dicuntur.

L V. Sed enim ministrum cur appellat? non à ministrando, inquam, id est, seruiendo, quasi esset Patris *δουλος*; quod absit: sed à ministrando, id est, administrando, siue largiendo fidelibus efficaciam internam, quam externa Sacramenta postulant necessario, alioquin futura inutilia. Nam ne in ministro quidem externo, is autor relationem considerat ad Deum, cui seruit: sed ad fideles singulos, qui ab eo ministrante sibi, id est, porrigente, siue dante; externa signa recipiunt. Verba clara, *Minister externus administrat verbum vocale*, vt aduertat; attende, non quatenus sub Deo est: sed quatenus supra fideles, hoc sensu, etsi nouum sit, etsi durum sit, Spiritum dicere ministrum: tamen non est impium, non est Ebioniticum. Nemo enim negare potest ab Spiritu suffici vim & efficaciam internam, tum Verbo, tum Sacramentis in corda Fidelium. Atque adeo ille, quisquis est, suam sententiam confirmat ex 3 prioris ad Corinthios. *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat: sed qui incrementum dat Deus.* Illud incrementum dare, ministerium appellat. Iterum dico, noue appellat, dure appellat. Noui autem si non probas, dutiorem si aures tuas ferre non possunt. Sophista non pugnamus. Sed Ebionismum nemo intulisset: nisi *ὁ ἀπὸ τοῦ Ἰουδαίου φάσαν*; ille olim apud Poeram, *μικρὸς ὁ κύριος ἔστι, ἀπὸ πάντων ἡγέρων*.

L VI. Enimvero Rufinum audi in expositione Symboli: Dabitur autem & peccatoribus, incorruptionis, & immortalitatis ex resurrectione conditio: vt, sicut Deus iustus ministrat ad perpetuitatem gloriae; ita peccatoribus ad prolixitatem confusionis ministrat & poenæ. Et tu miraris Spiritum dici administrare, qui audas ipsum Deum ministrare? quin Rufinum accusas, aut Caluinum absoluis?

C A P. V.

Vtrum qualibet persona sit

αὐτότης.

I. Quarta calumnia: Blasphemata Caluinus scribens, absurdum esse Filium sumere essentiam suam à Patre, & Spiritum à Patre & Filio. Sic Hayus q. 132 Sanctus Arianos superant cū dicunt, Filium nihil suæ essentia sumere à Patre, sed eam à seipso habere, esseq; *αὐτότης*. Riche omnis Idololatriæ lib. 3. cap. 3. Caluinus docet essentiam diuinam distinguam in tres personas: hasque singulas habere suam essentiam, suamque esse à seipsis absque vlla origine; tam Filium & Spiritum; quam Patrem; nec magis Filium esse genitum, quam Patrem. Possesiuus Athetismo 5. Caluinus Christum fecit *αὐτότης*: hoc est, per se Deum; tresque Deos, loco trium personarum nouus Trinitate confinxit. Vnde mox noua hæresis emerit Autotheanorum, de qua Salmero prolixè disputat tomi 2. tract. 10.

II. Infames calumniae, Nam primò singulas personas habere suam essentiam à seipsis, absque vlla origine, absit, vt Caluinus vel dormiens cogitauerit. Quomodo suam cuique essentiam, qui non nisi vnam tribus constanter docuit? Quomodo absque vlla origine, qui Filium generari, Spiritum procedere; qui Patrem principium & fontem dixit? Tres Deos Possesiuo Sycophantæ somnare permitto: sed Caluino imputari non patior. Nihil suæ essentia Filium à Patre sumere, legisti ne apud Caluinum, Sanctes, an ex aliis quæ legisti tuo arbitrio confinxisti? hoc sane: nam illud scio non posse. Sed quicquid confinxeris, tamen Caluinus Catholicus fuit.

III. Caterum in Trinitatis mysterio multa quæri sciunt omnes; & ea quidem obscurissima, eoque magis obnoxia calumniatorum latratibus in quamcunque partem. Quia enim longissime recedunt ab humano captu: & tamen efferti nequeunt, nisi his verbis, quæ iam pridem seruiabant significandis; quæ humano ingenio concipiuntur: idcirco fieri nequit; aut certe vix fieri, vt omnibus, maxime Sophistis, quibus solenne est *λογολαλεῖν*, vnde quæque sic satisfiat, vt nihil superstitè quod murmurent. Quo minus mirandum Caluinum huiusmodi quippiam passum, quem pro Icopo habuisse videntur tum nouorum hæreticorum, Serueti, Gentilis, aliorum, tum etiam Papistarum, quibus omnibus illum Deus opposuit, immanis nequitia. Sed bene est; neque viuum omnes insultus frangere poterunt, nec mortuum à fructione beatissime apud Deum quietis disturbabunt; quantumuis violenti Sarraceni crepitus.

IV. Trinitatis vnicam essentiam esse iam pridem definiuit Ecclesia secundum Scripturas. In ea essentia tres esse siue subsistere; (sic enim melius dixeris quam cum Genebrardo versari) personas non minus certum. Personas, inquam, vere distinctas, & tamen æquales: primam, Patrem *ἀρχηγόν*; secundam, Filium à Patre genitum; tertiam, Spiritum à Patre & Filio procedentem, absque vlla essentia, temporis, gloriae impatitate. Hanc doctrinam veritatem soluit Deus in Papismo, cum aliis multis articulis suffocari. Hanc ipsam non tantum confessus est Caluinus, sed etiam constantissime tutatus contra nouos hæreticos etiam stertentibus Papistis, apud quos Seruetus quamdiu vixit, tuto vixit: tum demum & vim veritatis expertus in Caluino; & in pio magistratu sanctam seueritatem, cum Geneuam venit. Solus idem Caluinus Gentilem, Blandratam, Alciatum, Stancarum confutauit: quos hodie exagitant Papistæ: facile iam pridem confectos: quos si Caluinus missos fecisset, apparet exemplo Postelli impurissimi nebulonis, non fuisse quod sibi metuerent à Papistis: adeo intentis veritatis recenter emergentis Ecclesie quæ postliminio restituta oppugnationi: & fidelium eam veritatem profitentium carnificinæ, vt erumpentibus nouis hæreticis vacare non liceret.

V. Valentinus Gentilis Trinitatem sic imaginabatur; vt Pater solus esset tota essentia Diuina. Non vero vna persona distincta ab aliis; in ea-

dem tamen essentia. Ab eo essentiatos blasphemabat Filium & Spiritum, quasi essentiam Diuinam secundario, & precario mutantes. Ita vt fieret ille quem Patrem appellabat; primarius quidem Deus, ac proinde *αὐτότης*: Filius secundarius. Affinis Eunomio, qui apud Nyssenum lib. 1. aduersus eum docebat *τὸν αὐτότητος ἢ κατὰ τὸν αὐτότητος ἔστω: ὁ τῶν δὲ ἐκείνου ἢ ἡ αὐτότης ἢ ἡ αὐτότης ἢ ἡ αὐτότης*, supremam maximeque proprie dictam substantiam & aliam ex ea, sed post eam omnium aliarum primam: tertiamque neutri earum coordinatam. Non enim distinguebat essentiam à personis, quod Catholici faciunt: sed essentia componebat personas: vt Pater esset Deus Israelis: ac vicissim Deus Israelis esset Pater: At vero Verbum non esset Deus Israel. Sic enim loquebatur: propterea quod Verbum filiationem & essentiam designet: Deus autem, essentiam tantum, vt & Pater. Hæc euincunt eum, cum *αὐτότης* diceret; intellexisse absolute & essentialiter, non autem relata & personaliter.

VI. At Caluinus contra. Primo, Filium ac Spiritum æque cum Patre Deum esse: secundo, Patrem esse personam distinctam à Filio & Spiritu. Tertio, essentiam Deitatis vnam eandemque numero esse Patri, Filio, Spiritu in solidum communem. Itaque, quarto, Filium, etsi genitum à Patre, tamen æque cum Patre Deum illum, qui à seipso est; hoc est *αὐτότης*. Et denique Gentilis illum essentiatum Deum, quem pro Filio, & Spiritu substiterat, esse meram blasphemiam. Summa hæc est, si distinctione spectatur (inquit epistola ad Grænum) *qua est inter Patrem, & Verbum; hunc, ab illo esse dicimus. Si autem Verbi essentia consideratur, quatenus vnus est cum Patre Deus, quicquid dicit de eo potest, in illum competere.*

VII. Hoc sensu Filium & Spiritum esse *αὐτότης*, probat Caluinus, primo, ex Scripturis: deinde, ratione: tertio, ex Patribus. In Scripturis discretissimum hoc est, Filium vocari Iehouam nemo inficiari potest, ne Gentilis quidem: Atqui hinc sequitur, Filium Dei ex seipso esse, solius Deitatis respectu. Nam si Iehoua, negare non potest, quin idem sit ille Deus, qui per Isaiam alibi clamat: *Ego, ego sum & prater me non est Deus.* Ita Caluinus, vno loco multos comprehendens, & explicans: vt me non sit necesse per singulos discurrere.

VIII. Bellarminus respondet, hoc argumentum concludere contra Gentilem: vere enim Filium, si sit fons essendi, non habere essentiam derivatam ab alia essentia: sed posse nihilominus dici sicut Deum de Deo; sic fontem de fonte. Salmero autem negat Iehouam, idem esse cum eo, qui est Deus à se; vel qui essentiam à se consequitur: sed esse id quod semper, & vere; & proprie, & naturaliter, & necessario existit, à quo cetera essentiam obtinent.

IX. Sed Bellarminum absit vt refutemus; Alioquin Caluinum ipsum refutaturi; cui nulla mens alia, quam vt Gentilem compeceret, blasphemum docentem Filij essentiam esse ab alia essentia. Non enim illum disputabat nisi contra Gentilem. Abunde ergo illi satisfactum, si Gentilem solide refutauit. Quod si eius verba alio trahant peruersissimi Sycophantæ; cur ille Blasphemus? Deum ergo de Deo alias docuimus à Caluino Christum dici tantum, non eodem sensu cum Gentili: sed cum Nicæna Synodo. Nec teneret hodie vir pius æq; fontem de fonte dicere eodem sensu, si ad hæc ei tempora vitam prorogasset Deus; & non ad meliorem euocasset.

X. De Salmerone quid dicam? Certe sua solius autoritate contentum; quid morer? Negat Iehouam idem esse cum eo qui est Deus à se. Quid si nos contra? Enimvero neque ille tanti est, neque nos tam nihili, vt non æque saltem, nobis affirmantibus credatur, ac illi neganti. Quamquam, quid illud est, qui essentiam à se consequitur? aut quis nobis docuit Filium consequi essentiam à se? Nam nos quidem dicimus, & dixit Caluinus, Filium consequi à Patre essentiam, quæ est à se: & dicitur appellari Iehouam: quod Gentilis nolebat.

XI. Sequitur ratio certa: Si Filij essentia non sit à se, ergo ab alia essentia, vel genita, vel facta. At hoc vtrumque absurdum: ergo & illud. Probatur assumptum; (nam propositum est per se in conf. sso) si enim genita; ergo essentia generaret essentiam, quod omnes Theologi agnoscunt esse absurdum. Si facta, ergo & creata, quod est blasphemum. Deinde, si Filij essentia est, vel genita, vel facta; & Patris essentia neque genita, neque facta: Ergo Filij essentia alia est à Patris essentia: quod est Arianismus. Consequentia patet: nam, quemadmodum Filij persona non est eadem quæ Patris, propter generationem, quia illa est ab ista: sic omnino necesse esset essentiam, quæ esset genita, aliam esse.

XII. Respondet Salmero: negari consequentiam. Nam cuiusque speciei singula indiuidua prima fuisse ingenerata: non vero reliqua; & tamen ineptum esse, qui diceret hæc ab illis essentiam non habere.

XIII. Sed illa, inquam, posteriora indiuidua, essentiam habent quodque suam diuisam ab alia: & re vera multiplicatam. Quod in Trinitate vel cogitare alienum est. Itaque habent quidem genera essentiam à matribus: sed per multiplicationem. Quod si Filium æternum Papistæ euincant habere à Patre suam essentiam per multiplicationem essentia, tum fatendum erit, non esse à se hanc Filij essentiam. Quod si illud blasphemum, certe ne hoc quidem tolerandum. Deinde, si non habent generatam, habent tamen factam: Itaque non soluitur argumentum.

XIV. E Patribus; cum alios, tum Augustinum citat Caluinus ex sermone 38. de tempore: vbi prolixè tractatur hæc materia, distinctio in Trinitate; quæ secundum substantiam dicuntur, ab his quæ secundum relationem. Sciendum est, (ait Augustinus) quod quadam de Deo substantia liter dicuntur, vt Deus est magnus, omnipotens, & quicquid ad se dicitur, id est substantiam diuinitatis significans. Quadam vero relatiue dicuntur, vt Pater ad Filium: Filius ad Patrem: & Spiritus Sanctus relatione ad Patrem & Filium: ad se autem suo Pater, siue Filius, siue Spiritus Sanctus. Deum, id est, non ad Patrem. Pergit Augustinus, Quia quicquid est Pater, quo Deus est, quo substantia est; quo aternitas est, hoc Filius, hoc Spiritus Sanctus. Ita etiam quicquid est Filius in eo, quo Deus est, quo substantia est, quo aternitas est, hoc Pater, hoc Spiritus Sanctus. Et quicquid est Spiritus Sanctus in eo quo Deus est, quo substantia est, quo a-

Hilarius in libro 4. de Trinitate; *Nihil nisi natum habet Filius*: id est, omnia habet propter natiuitatem. Augustinus tract. 31. in Ioannem, *Quicquid est Filius, de illo est, cuius est filius*: ideo Dominum Iesum dicimus Deum de Deo, lumen de lumine.

V. Respondeo, Nihil hinc sequi contra Caluinum. Nam illud *Deus de Deo, lumen de lumine*, significat Filium, id est, secundam personam Trinitatis, quæ quoad essentiam Deus est & lumen, esse à Patre, id est, à persona prima, quæ quoad essentiam Deus est & lumen. Nam alioquin constat & Patrem, & Filium, & Spiritum dici Deum & lumen ad se, non relatiue. Nam si essent singuli relatiue Deus; omnino nihil efficere posset, ut non essent tres Dii; quomodo tres personæ. Quod si non relatiue: ergo ad se: & si ad se, ergo a se. Nam si non a se, ergo ab alio, ac proinde relate. Nam relationes sunt filiatio, & processio.

VI. Itaque Lombardus hanc ipsam formulam molliuit; ea interpretatione: Filium habere essentiam nasci biliter: laudo dictum: sed scio, essentiam neque generare, neque generari: alioquin necessario multiplicandam: nam generare, est multiplicare: ut apparet in personis. Nam, quia Patris Personæ genuit personam Filii, ideo dicit Hilarius, *torst olim Lombardum libr. 1. dist. 5. qui respondens dixit, ipsum Hilarium velle sua verba sane intelligi*. Non est ergo quod nos quisquam solo verborum sonitu petat. Sensus autem quifiam erit? Lombardus, *Nihil habet secundum quod Deus est, nisi quod nascendo accepit: & ipse nascendo Patris in se subsistentem naturam habuit*. Obscure. Ego clarius, ex Athanasio, Filius, quicquid habet, nascibiliter habet; nec tamen natum; ut prius de essentia dictum. Nec Augustinus aliter intelligendus.

VII. Tertium argumentum. si pater communicauit essentiam Filio; ergo non potest vere dici Filium habere à se essentiam. Item, si Pater produxit Filium, non potest negari essentiam, & vitam in Filio esse à Patre. At verum antecedens, ipso asserente Caluino, Institutionis libr. 1. capite 13. §. 23. & 25.

VIII. Respondeo: Ergo constat meros esse Sycophantas, primo, Hayum, qui dicit Caluinum negare, Filium lumere essentiam suam à Patre. Secundo, Sanctesium, qui asserit, in Iesu essentiam lumere: Tertio, Richomum; qui singulas personas suam essentiam habere. Isti, inquam, puri puri Sycophantæ sunt. Nam teste Bellarmino, Caluinus asserit Patrem Filio communicasse suam essentiam. Et sane non tantum in his locis, qui à Bellarmino citantur; sed etiam in Catechismo, ad symboli verba, *Filium uocem. Quod Filij Dei sumus, inquit, non id habemus à natura; sed adoptione, & gratia duntaxat: quod scilicet nos eo loco habeat Deus. At Dominus Iesus, qui ex substantia Patris est genitus, uniusque cum Patre essentia est, optimo iure filius Dei unicus uocatur*.

IX. Secundo, in argumento nihil difficile. Filius enim habet à Patre communicatam essentiam: sed illam eandem numero essentiam: non enim diuersam, ac proinde quæ sit à seipsa; non ab alia illa, inquam, quæ est *uirtus*, ideoque *uirtus*. Nam Filium esse de essentia Patris genitum ita explicatur, cum à Lombardo, tum à reliquis Scholasticis, ut significet generationem simul, & consubstantialitatem. Hoc est, ut declarat Petrus de Alliaco, art. 1. quest. 7. in 1. Sentent. de Patre, qui est Filio consubstantialis, siue de Patre, in quo est substantia Filii. Quin etiam illud Augustini ex 15. de Trinitate. *Dicitur Filius consilium de consilio, & uoluntas de uoluntate, siue substantia de substantia, sapientia de sapientia*. Lombardus exponit, *Filius, qui est sapientia, qui est substantia, est de Patre, qui est eadem substantia, eadem sapientia*. ut Filius, qui est Diuinitas, natus est de Patre, qui est natura Diuina. Hactenus argumenta ex Bellarmino. Iam ex Sancteio.

X. Quartum argumentum. Si est in potestate Patris generare Filium ex sua essentia: ergo Pater Filium generauit ex sua essentia. At prius verum: alioquin negatur omnipotentia. Tum autem Esaiæ 66. *Nunquid ego, qui alios parere faciam, ipse non pariam*: Ergo consequens est verum.

XI. Respondeo: Primo, consequentiam non esse necessariam, quia ipsi Papistæ, ut postea uidebimus, concedunt Deum multa posse, quæ tamen nec fecerit, nec faciet, nec facturus sit unquam: sic potuit creare infinitos mundos, nec tamen creauit: potuit omnes homines damnare, nec tamen damnauit: potuit Sancto dare mentem sanam, nec tamen dedit. Quid igitur? nempe omnipotentia nunquam est in argumentum trahenda, nisi prius constet de uoluntate.

XII. Secundo, distingo illud, generare Filium ex sua essentia, ut sit, vel dare Filio suam essentiam, quæ est à se, non ab illa alia essentia: vel dare Filio substantiam genitam à substantia Patris. Illo sensu concedo totum syllogismum: id est, & Patrem potuisse sic generare Filium ex sua essentia: & Patrem si retinenda generalis Filium ex sua essentia. Atque id Caluinum dicere ante demonstratum. At secundo sensu, negatur antecedens, ac proinde etiam consequens. Nam Lombardus distinct. 5. libr. 1. *Catholicis tractatoribus consentientis dicimus, quod nec Pater genuit Diuinam essentiam, nec Diuina essentia genuit essentiam Diuinam. Hic autem nomine essentia intelligimus diuinam naturam, quæ communis est tribus personis, & tota in singulis*. Quæ sententia Lombardi confirmata est in concilio Lateranensi; sub Innocentio tertio.

XIII. Ad instantiam de Omnipotentia; nego quicquam propterea detrahi omnipotentia Diuina, non magis, quam cum dicitur Deus Pater non posse generare alium Deum, siue non posse generare seipsum. Nam essentia Deitatis hoc habet propriissimum, ut sit à se ipsa. Itaque si Filii, quæ Deus est essentia non esset à seipsa; omnino Filius, quæ Deus est, non esset Deus: quæ est absurda implicatio contradictionis. Ad Esaiam dico, Patrem peperisse, siue genuisse: at non essentiam suam, sed Filium de essentia sua, ut diximus.

XIV. Quintum argumentum, si Filius est ueræ Dei ueræ Filius, necesse est eum habere essentiam atque naturam ueræ Dei, ut sit eius Filius: & præterea, ut eam à uero Deo accepit. Quia non omnis, qui cum altero eandem habet naturam, uerè est eius filius.

XV. Respondeo; concedi uniuersum argumentum: non enim disputari,

utrum Filius habeat essentiam à Patre: sed utrum genitam ab alio essentia. At hoc non sequitur ex illo. Enim uero Iesus Christus est non tantum Filius, sed etiam *omnis* Patri. Omnis filius habet à Patre suam essentiam; & hoc certum est axioma. Itaque Iesus Christus, quæ Filius, est ueræ ueræ Patris, habet eandem numero essentiam cum suo Patre: ac proinde habet à Patre essentiam, quæ à seipsa habet ut sit essentia. Sanctesius solam generationem, id est, relationem ad Patrem, uiget, quæ non controuertitur inter nos: imo ne à Gentili quidem negabatur. At Caluinus *τὸ γενεῖται* uigebat, quod Gentilis negabat: & eo negabat, quod Filii essentiam aliam ab essentia Patris diceret, deductam tamen ab ea. Itaque Caluinus *αὐτὸς* Filium dixit eodem consilio; quo olim Patres *μὲν*.

XVI. Sextum argumentum. Ad id, ut quid sit imago, & splendor luminis, duo sunt necessaria: alterum, ut similitudinem habeat cum archetypo & lumine, quorum respectu uocatur imago & splendor alterum, ut hæc similitudo dependeat, atque exprimat ab archetypo, eoque lumine.

XVII. Respondeo: Nihil certius ea doctrina, sed meminisse debuit Sanctesius, Filium non tantum esse imaginem, sed etiam *ἀπεικασμένην* nec tantum *ὁμοίωσιν*, sed etiam *ὁμοῖοσιν*. Itaque, quia Imago est Filius Patris, sine dubio habet similitudinem cum archetypo: imo uero ab archetypo: sed quia est *ἀπεικασμένη* & *ὁμοῖοσιν*, ideo non tantum similitudinem, sed etiam substantiam eandem siue essentiam: hæc autem essentia non potest non esse à seipsa; etiam si habeatur à Patre.

XVIII. Septimum argumentum. ipse Dominus testatur se habere à Patre suam esse: Ergo & essentiam. Quia in Deo esse & essentia non differunt. Antecedens probatur Ioannis 16. *Prodi, siue, exiui à Patre*. Ex 17. *cognouerunt uere quia à te exiui*.

XXIX. Solutio nulla est noua. Nam & nos fatemur Filium esse à Patre: imo non nos tantum: sed quicumque uere filium dicunt, sed hoc interest, quomodo sit à Patre: an, quomodo Abel ab Adam. multiplicata non persona tantum, sed etiam substantia: nos multiplicationem admittimus tantum personæ: essentiam unam numero defendimus.

CAP. VII.

Imaginis & Verbi uocabula in Trinitate esse tropica.

I. Quinta calumnia recentissima est, auctore Iacobo Gautiero, quicum mihi res fuit de Imaginibus & Idolis, anno primo huius seculi Thesis erat, *Æque imagines & Idola prohiberi*, secundo legis mandato Ille obiciebat Filium Imaginem Patris, cuius adoratio non sit prohibita. Itaque non æque imaginum ac idolorum prohiberi cultum. Respondi, Agere Thesis de Imaginibus, uocabulo proprie sumpto, non metaphoricè. Hinc prolixè animoseque disputatio continuata, utrum Filius Dei Imago dicatur proprie. Et alia incidens non dissimilis: utrum idem Verbum proprie dicatur. Nec erat tanti, ut nunc meminisse, nisi uisibilem publicatam ab eo homuncione Chronographiam, id est, ridiculam ineptamque rerum farraginem, in qua caput est dicatum nouæ hæresis Metaphoristarum. Quorum Archihæreticus Daniel Chamierus: Nouum scilicet Arium representaturus, eique oppositum nouum Athanasium, sed Athanasium ex ordine Iesuitico: magno præiudicio, uix eorum quicquam sanum agit genus hoc hominum: amatque non tantum in seipso nodum, quod sophistæ solent: sed etiam optimos quosque rodere, quod Sycophantis solenne est. Qui mores longissime absunt à candore Athanasij: nec minus ego, quæ Dei gratia est, ab impietate Ariana. Veruntamen easdem quæstiones tractat etiam Suarez de Trinitate lib. 9. c. 2. & 8.

II. Quæstio hoc modo intelligi debet. Filium Dei appellari imaginem manifestum est ex ipsa Scriptura. Nam Paulus ad Colossenses 1. *Qui est imago Dei inuisibilis*. Sed appellari Verbum ex Scripturis non adeo certum. Græce quidem Ioannes *τὸν λόγον* appellauit, tum primo capite Euangelij, tum in prima epistola. Latini uerbum reddidere: quod mirantur nonnulli: Nam certe *λόγος* Græce non respondet Latino Verbum: sed potius uel sermoni; uel rationi. Mihi tamen perinde est: nunc quidem. Nam alias si quicquam interstitit, tum uidero. Illud certum apud Latinos Theologos celeberrimum esse Verbum, pro secunda persona Trinitatis: & quidem magis quam Imaginem.

III. De utroque hoc uocabulo queritur utrum sit proprie uisuratum: sed hoc tamen uariâ distinctione indiget. Primo, illud proprie, ut Suarez obseruat, & ego Gautierum admoneram: opponi potest *τὸ πρῶτον* in Rhetorica: & *τὸ ὑγιανόν* in Dialectica. Hoc modo sensus esset, utrum Filius dicatur Verbum & imago Patris, nomine proprio, id est, ad distinctionem reliquarum personarum: sic ut ipse solus sit uerbum; an uero Pater etiam Verbum; Spiritus uerbum: & hoc sensu palam profitemur proprie Filium uocari Verbum, uocari etiam Imaginem Patris. Non enim inuenimus Scripturâ uide nominibus alias personæ significare eiusdem Trinitatis. Est, teste Iuliano, Basilium æque Verbi nomen communicet Spiritui, ac paraclæti Filio. Et in confessione Gregorij Neocæsariensis legamus de Spiritu, *τὸ ὅτι πλεῖν πλεον, Imago Filij perfecte perfecta*. sed hæc rara sunt. Itaque quæstio erit in priori acceptione, utrum Imago, & Verbum, dicantur de Filio Dei proprie an potius *προσηκῶς*.

III. Secundo, cum queritur utrum imago Patris, aut Verbum Patris, dicatur proprie, an uero Metaphoricè; dupliciter hoc rursus intelligi potest. Primo, de toto complexo, Imago Patris, Verbum Patris: secundo, de solis terminis, Imago & Verbum. Primo modo, sensus erit, utrum ea proprietates, quæ significantur per Imaginem Patris, & uerbum Patris, dicatur de Filio Dei proprie, an uero tropicè. Alterum autem: utrum

ea proprietates per quam Filius dicitur Imago Patris, & Verbum Patris, significetur per Imaginem, & Verbum: sic ut hæc ipsa vocabula Imaginis, & Verbi proprie sumantur, & absque vilo tropo. Nam distinguenda sunt hæc. Quomodo enim Filij Dei per gratiam proprie & dicuntur & sunt fideles omnes, quamvis filiorum nomen omnino tropice intelligatur, sumptum ab iis quos quia genuimus, impense amamus, sic potest fieri, ut id quod per complexum a quo d signficatur, proprie intelligatur: quanquam in eo complexo aliquod vocabulum sit vsurpatum...

V. Quæstio ergo superest, vtrum in eo complexo, Imago Patris, Verbum Patris, quod de Dei Filio dicitur proprie, non tantum Dialectice, sed etiam Rhetorice: vocabula illa Imaginis, & Verbi dicantur proprie Rhetorice: an potius tropice. Proprie dicitur Gaudierus asserere: asserit etiam Suae: ego tropice. Et explicio duplicem tropum in Verbo: primo, Metonymiam, quatenus Verbum sumitur pro conceptu mentis: sicut λόγος ἐστὶν νόστος, cuius signum est Verbum, sive λόγος ἀποφθεγγόμενος. Secundo, Metaphoram, quatenus verbum, ab ea Metonymia, quæ solet in hominibus significare conceptum mentis, transfertur ad significandum Filium Dei, procedentem ex Patris intellectu. In Imagine autem Metaphoram, quatenus quomodo Imagines similes sunt prototypis; Ita si ius Patri sit similis, sed ἀπαρρητιστικῶς, quod nulli Imagini proprie dicitur accedit.

VI. Probo tropum: Omne vocabulum translatum à propria significatione ad aliam, est tropicum. At Imago & Verbum, cum dicuntur de Filio Dei, transferuntur à propria significatione ad aliam. Ergo, Imago, & Verbum, cum dicuntur de Filio Dei, sunt vocabula tropica. Probatum assumptum. Nam propositum est extra controuersiam Si non transferuntur; Ergo manent in propria significatione: At hoc falsum: ergo & illud. Probatum assumptum, Quæcumque vocabula proprie significant: ea vel ἰδιῶς, vel συνωνύμως significant. At hæc verba, Imago, & Verbum, in Trinitate, neque ἰδιῶς significant, neque συνωνύμως: Ergo, non significant proprie. Probatum assumptum per partes. Imago & Verbum non significant Filium Dei ἰδιῶς: Id manifestum per se: Nam si ita, ergo significarent tantum Filium Dei, & nihil aliud, saltem sine tropo. Quomodo Deus ἰδιῶς est nomen essentiae infinitæ. Quia nihil est, quod isto nomine significetur proprie, præter eam: Nam qui vocantur dii præter eam, vel falso vocantur, ut apud Ethnicos: vel tropice, ut in Scriptura Angeli & iudices, sive principes. At certum, non Filium Dei solum vocari Imaginem, aut Verbum: Et quæ præter eam vocantur iis nominibus, non vocari tropice, sed proprie, ut verba, singula vocabula, quibus aliquid significamus certo quodam sono: & imagines quæcumque, aut fictæ, aut pictæ, aut cælatæ, similes sunt prototypo.

VII. Superest ergo, ut συνωνύμως Imago & Verbum significantur proprie Filium Dei: at hoc non. Nam quæcumque significantur proprie ab aliquo vocabulo συνωνύμως, eorum omnium eandem oportet esse definitionem, ac proinde naturam. At Imaginis Diuinæ, & Verbi Diuini, non potest esse eadem definitio, eadem natura cum Imaginibus aliis, aliisque verbis: Ergo Imago Diuina; verbumve Diuinum, & imagines creatæ, verbaue creatæ, non significantur proprie συνωνύμως eodem imaginis, vel verbe vocabulo. Maior patet inductione. Quia Petrus, Paulus, Ioannes, appellantur proprie homines συνωνύμως, quia iis singulis definitio hominis competit. Item Pater, Filius, Spiritus, appellantur Deus proprie: quia quicquid est de natura Dei, singulis illis personis aptatur. Nam alioquin non possent ita appellari, ut quia homo est animal rationale. Si Petrus non sit animal rationale, ergo Petrus non est homo. Et si Deus est essentia infinita, Filius autem non esset essentia infinita. Ergo Filius non esset Deus. Itaque Aristoteles Συνωνύμως λέγονται ἂν τὸ πῶς ἕνα καὶ ἕνα ὄνομα τῶν ὁμοίων, ὅτι τὸ πῶς ἕνα ὄνομα τῶν ὁμοίων. Synonymia dicuntur quorum τὸ ὄνομα commune, & secundum id nomen definitio eadem.

VIII. Probatum ergo assumptio: Quæcumque eiusdem sunt definitionis, ea sunt eiusdem generis, At Imago Dei & Verbum Dei non sunt eiusdem generis cum imaginibus & verbis: Ergo non sunt eiusdem definitionis. Assumptum probatur: Quæcumque sunt eiusdem generis, ea sunt sub eodem prædicamento. At Verbum Dei, Imago Dei cum verbis & imaginibus, non sunt sub eodem prædicamento. Ergo Imago Dei & verbum Dei, cum imaginibus, & verbis non sunt eiusdem generis. Propositio manifesta est. Assumptum patet, quia Imago Dei, verbum Dei, sunt substantia. At imagines, & verba sunt accidentia.

VIII. Rursus probo non esse eiusdem definitionis. Nam si contra: Ergo vel definitio imaginis, & verbi conueniet Imagini Dei, & verbo Dei: vel definitio imaginis Dei, & verbi Dei conueniet Imagini & verbo. At posterius vtrumque falsum. Ergo non sunt eiusdem definitionis. Propositio est necessaria: iam assumptum per partes εἰκὼν ἐστὶν ἢ ἡ ἁποφθεγγόμενος, Imago est, quæ fit per imitationem. Ita Aristoteles 2. c. 6. topic. definit, a: Filius non fit per imitationem. Ergo definitio imaginis non conuenit Filio Dei.

X. Gaudierus contradicit assumpto, nimirum Filium non fieri per imitationem. Ego probo: quia neque ἁποφθεγγόμενος, neque μίμησις, proprie dicitur de Filio. Ille negabat. Ego probo per partes. Et prius de Genesi. Primo, Aristoteles eodem c. eiusdem libri topic. ἢ ἁποφθεγγόμενος εἰς ἑστίαν, Genesim est deductio ad substantiam. At in Filio nulla est deductio ad substantiam: Ergo in Filio Dei nulla est generis proprie dicta. Assumptum rursus Gaudierus negat. Nam generationem Filij Dei esse vere viam ad esse. At primo viâ, sive ἀγωγῆ, ipse Aristoteles agnosceit ὁμοεικέως dicit: Male ergo Gaudierus proprie, sed secundo ἑστὶν plus habet momenti. Etenim non

simpliciter esse τὸ εἶναι, sed est essentia siue substantia: At essentiam in Deo esse ἀύλητον καὶ ἀχώριστον, iam ante à nobis disputatum definitumque est: Et confentunt Scholastici essentiam nec generare, nec generari.

XI. Secundo, ἁποφθεγγόμενος est temporalis generatio: At in Filio nulla est generatio temporalis: ergo nulla generis: Gaudierus negat maiorem. Probo ex capite geneseos 2. αὐτὴ ἡ βίβλος ὁ ἁποφθεγγόμενος ἐγένετο καὶ ἡ γῆ ὅτι ἐγένετο. Hic liber generationis calis & terra quando facta sunt. Vbi Hebraice est אֵרָא וְהָאֵרָא לָא אֵרָא. Latine fiat lux, & facta est lux: καὶ ἐγένετο ἑσπέρα, καὶ ἡμέρα πρώτη. Et factum est vesper, & factum est mane, & sic deinceps: & Ioannis 1. πρῶτος δὲ αὐτὸς ἐγένετο, καὶ ζωὴς αὐτὸς ἐστὶν ἡ ἀλήθεια, ἡ ἀγάπη, ὁ λόγος. Ὁ ὄντας per ipsam facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Quæ etiam ἁποφθεγγόμενος vsu patitur Matthæi 1. pro Filij Dei generatione temporali ex Mariâ, Βίβλος ὁ ἁποφθεγγόμενος Ἰησοῦς Χριστός, Liber generationis Iesu Christi.

XII. Gaudierus respondet id verum esse: at non perpetuum. At ego postulo duo: Primum, dari instantiam, quæ ostendat ἁποφθεγγόμενος sumi non temporaliter. Alterum, ut mihi ostendatur Catholicus aliquis auctor, qui scribens de æterna Filij generatione ἁποφθεγγόμενος vsu patitur. Tum addo Aristoteli nullam fuisse cognitam ἀγωγῆν εἰς ἑστίαν ab æterno. Ad secundum Gaudierus est omnino mutus, nec potuit illum locum inuenire, in quo Græcus vllus author Catholicus ἁποφθεγγόμενος vixerit pro generatione æterna filij. Ad primum obiecit Aristotelem ex 1. 2. Physicorum ἁποφθεγγόμενος dicentem esse ὁδὸν εἰς φύσιν. Ad tertium obiecit, Aristotelem credidisse mundum æternum; & tamen Deum primam causam omnium, ex 8. & 12. Metaphysic. vbi eum vocat πρῶτον κίνητορον.

XIII. At prior locus ex Aristotele falsatus est. Ita enim legitur, ἡ φύσις, ἢ ἀλογον αἰσ ἁποφθεγγόμενος ὁδὸς εἰς φύσιν. Natura, qua dicitur ut Genesim, est via ad naturam. Debit ergo non generis, sed naturam, qua generis est. At nos de generis agimus. Deinde, quid hic emolumentum est. Nam in Diuina natura & substantia, idem. Nec enim quisquam dixit vnquam personas in Trinitate differre natura; nemo, inquam, dixit naturam Dei esse propagatam: Itaque tam non est in Trinitate via ad naturam; quam via ad essentiam.

XIV. In altero loco de æternitate mundi, quid mirer? Imperitiam ne an audaciam? Nam certe alterutrum. Ille viderit, Aristotelis hæc verba sunt ex 10. c. 1 de celo, τὸ μὴ εἶναι ἁποφθεγγόμενος μὴ αἰδίων ἐξ ἑμῶς εἶναι φαίνας, τὸν ἀδιωκτόν. Quis non videt Aristoteli pro certo constare non posse vllam generis esse æternam? non poterit quantum, quantum est sophisticæ in leuitis hunc locum eludere. Ad instantiam ergo de mundo ex eodem loco facilis responsio: credidisse Aristotelem mundum esse non genitum, eo ipso quod reddidit æternum: At que adeo ea est controuersia, quam ille diligenter tractat eo capite, Status quæstionis, λέγοντες μὴ ταῦτα πῶς ἄρα ἀρχὴν ἢ γένεσιν, καὶ ἀφθαρτῶς ἢ φθαρτῶς. Dicamus deinceps vtrum ingenitum sit an genitum, corruptibile an incorruptibile. Et dein postquæ toto eo libro disputatum est, conclusio iudicatur in initio 2. libri ὅτι μὴ εἶναι γένεσιν ὁ πῶς ἀρχὴν, ἢ πῶς ἀρχὴν φθαρτῶν, καὶ ἀφθαρτῶς φασὶ πῶς αὐτῶν; ἀλλ' εἶναι εἰς τὸ αἰδίων, ἀρχὴν μὴ καὶ τὸ πῶς τῶν ὁμοίων ἢ πῶς ἀρχὴν αἰδίων. Ἐξ ὧν ἢ τὸ ἀρχὴν ὅτι αὐτῶν τῶν ἀπύκτων ἁποφθεγγόμενος, ἢ τὸν εἰρημῶν ἕξει λαβεῖν τῶν πῶς, καὶ ἀρχὴν τῶν ἀρχῶν τῶν ἀρχῶν ἀρχῶν καὶ ἁποφθεγγόμενος αὐτῶν. Ergo neque totum calum factum esse: neque posse corumpi, ut quidam dicunt, sed esse unum æternum, neque initium, neque finem habens totius durationis: Habens nihilominus, & continens in se infinitum tempus: probatur cum ex præcedentibus, cum ex opinione eorum, quæ aliter dicunt, eumque genitum censent. Itaque, quod alibi Deum dicit esse causam omnium, ut primi Metaphysicorum tertio, non videtur simpliciter intelligendum, sed eorum, quorum aliquod est principium siue causa.

XV. Hactenus ἀρχὴ τῶν ἁποφθεγγόμενος. Nunc dicendum est ἀρχὴ τῶν μίμησις. Nam & hanc Gaudierus Filio tribuebat. Nempe, quia per eam intelligeret similitudinem. Et addebat auctoritatem Augustini de Trinitate lib. 7. c. 3. Nam postquam Filium vocauit imaginem, addit, Filium neminem imitari qui præcedat Patrem æternum: ex quibus verbis, aiebat, constat Filium imitari Patrem.

XVI. At ego μίμησιν nego proprie dici posse de generatione Filij. Nam Plato in Sophista μιμήσιν, dicit esse ποίησιν τῶν εἰδῶν, Effectioem idolorum. At neque Gaudierus concedit idolum proprie dici de Filio: qui tam sollicite disparabat idolum ab imagine. Nec erit vnquam tam vafæ Sophista, ut Catholicis persuadeat generationem Filij esse ποίησιν, quocumque tandem sese verteret. Nam quod negabat hoc Platonis dictum vtile esse: quia ex eo concludendum esset omnes homines esse idola: quia fiant ad imitationem, & similitudinem patrum, non videt Sophista se ridicule respondere. Primo, quia falso sumit homines fieri ad imitationem patrum suorum. Ad similitudinem sic dixit Augustinus: ad imitationem non dixit. Secundo, etiam si homines fierent ad imitationem patrum, & essent idola suorum patrum; tamen id de Christo diceretur, non nisi absurdissime: Nam homines sic fiunt ad similitudinem patrum, ut fuit tamen essentia multiplicata: ac proinde non sunt ἀποφθεγγόμενος. Itaque aliquatenus accedunt ad idola, quæ et si similia sint, tamen non asserit Gaudierus esse ἀποφθεγγόμενος. Tertio Sophista respondet tantum de idolo: tacet de ποίησιν effectioem. At nihil est absurdum, si quis hominem dicat effici generando: quod de Filio Dei blasphemum est. Itaque μίμησις, vel quia est ποίησις, vel quia est ποίησιν εἰδῶν, dici non potest de Filio Dei, ac proinde, neque Imago proprie.

XVII. Quod ait τὸ μίμησιν, intelligi similitudinem, ludicrinepte, & sophisticate, quod Aristoteles appellat ἁποφθεγγόμενος, cum nouo mote vocabulis quis vtitur. Nam certe μίμησις, non significat simplicem similitudinem. Quod si ita licet: cur non Filius dicatur idolum? Nam certe idolum æque similitudinem significat. Nimirum, quia non similitudinem simpliciter: sed aliquid præter eam significat, quod Filio Dei non possit tribui. At ego similiter dico, μίμησιν præter similitudinem aliquid connotare, quod Filio si quis tribuat, blasphemus sit, nempe ποίησιν. Quid ergo connotat dedit manus Sophista. Nam qui protestatur se μίμησιν, intelligere si-

militudinem, idem eo ipso ostendit, se non proprie id vocabuli vsurpare. Quomodo, si quis dicat atram nivem: quia atrum appellet idem, quod reliqui candidum. Sed hæc *κατὰ τὴν φύσιν*, tam indigna est viis cordatis, quam Sophistis digna. Quamquam non aliter Thomas 1. parte, quæst. 35. art. 1. *Imitatio in personis divinis non significat posteritatem, sed solam assimilationem.* Ea dissimili tamen causa, non enim ille proprietatem vocabuli urgebat oppositam tropo, ut meus Sophista.

XVIII. Augustini locum, respondeo sic habere, *Cuius imaginis exemplo, & nos non discedamus à Deo, quia & nos Imago Dei sumus. Non quidem equalis, facta quippe à Patre per Filium, non nata de Patre sicut illa: & nos, quia illuminamur lumine: illa vero, quia lumen illuminans: & ideo illa sine exemplo, nobis exemplum est. Neque enim imitatur præcedentem aliquem ad Patrem, à quo nunquam est omnino separabilis; quia id ipsum est, quod ille de quo est.* Primum igitur non sincere Gautierus recitavit: non enim idem est, neminem præcedentem Patrem, & neminem præcedentem ad Patrem: illud significaret Patrem non esse inter Filium & alium quempiam: At hoc quod Augustinus dixit, significat neminem esse inter Patrem & Filium. Secundo, consequentia est absurda: neminem imitatur ad Patrem, ergo imitatur Patrem. Quis dixisset præter Sophistam *τὸ μὴ ὄντι ἡμεῖς ὄντες*? Tertio, non sequitur, imitatur patrem: ergo imitatur proprie, & non metaphorice: & hæc quæstio est.

XIX. Ostensum est, definitionem imaginis non convenire Imagini Dei. Nunc de verbo. Et verbum quidem respondet Græco *ῥήματι*: neque potest, nisi abusive *λόγον* significare. Quia tamen Ioannes *λόγον* dixit, Latini Verbum maluerunt. Dicam de utroque: et si de illo non est necesse: quia Sophistæ argent tantum Verbum *λόγον*, igitur Aristoteles definiuit, *φωνὴν σημαιντικὴν ἢ τὸ μέτρον ἢ σημαιντικὴν ἐν κενωτοῦ μέτρον*, Vocem significativam, cuius partes separatim significant, quarto capite *ἀπὸ ἐπιμελεῖς*. Plato in Cratylō definiuit, *τὸ ἴδιον ὄνομα τῶν ἔργων τῶν οὐκ ἔστιν*. Eget ne quis prolixiori disputatione, ut doceatur hæc nullo modo dici de Christo? Nā quod quidā de interiori loquuntur, idem Plato in Sophista, *Διὰ τοῦτο μὲν τὸ λόγον τῶν πάντων ἀπὸ τοῦ ὄντος ἢ τοῦ οὐκ ὄντος ἀπὸ τοῦ ἀλόγου ἀπὸ τοῦ φωνῆς ἡμεῖς ὀνομάζομεν τὸ ἴδιον ὄνομα τῶν ἔργων τῶν οὐκ ἔστιν*. Idem est, *ἄλογος & λόγος*, Nisi quod ratiocinatio interiori anima ad ipsam sine sono à nobis appellatur *ἄλογος*, Id autem quod ab ea fluit per os, cum sono vocatur, *λόγος*, unde conficio interna illam improprè vocari *λόγον*. Deinde *ῥήματι* proprie sumpti definitione Platonicam non posse convenire Filio Dei.

XX. Iam *τὸ ῥήμα* nihil habet difficilius. Piger admonere distingui *ῥήματι* & *ῥήματι*, sed hoc misso, vel sumendum erit pro oratione, ut lolet in Scripturis sanctis: actum idem iudicium, quod de *λόγῳ*, vel significabit partes orationis omnes generali nomine, ac proinde aptanda erit hæc pars definitionis quam Aristoteles nomini tribuit, *φωνὴν σημαιντικὴν ἢ συνήθησαν, ἢ μέτρον ἢ ἐν σημαιντικὴν κενωτοῦ μέτρον*, Vox significativa ex compoſito, cuius nulla pars seorsim significat. Quid ista ad Filium Dei?

XXI. Sed forte an Latine Verbum aliter, qui potest? Non enim significare, aut *λόγον* aut *ῥήμα*, contra hypothesin. At non aliter auctores utuntur Latini. Certe Varro Vocabula & verba eadem notione dicit. Quamquam non opus est testibus. Augustinus e. 2. li. 1. de Doctrina Christiana, *Santæ autem aliis signa, quorum omnia usus in significando est, sicut sunt verba. Nemo enim utitur verbis, nisi aliquid significandi gratia.* Nota verborum omnem usum esse in significando. Itaque libri 2. c. 10. signa absolute pro Verbis dixit, *sunt autem, inquit, signa propria, vel translata.* Ergo verbi genus est signum. Vasques tom. 3. in 3. Thomæ, disp. 200. c. 2. Augustinus, *Verbum in propria significatione accepit, nempe pro voce aliquid significante.* En tibi quid sit verbum proprie? At profecto Filius non est vox significans.

XXII. Ad Augustinum respondet Gautierus; non loqui de conceptu interiori, sed de verbo exteriori. Illi autem Verbi magis cōpetere nomen: teste Augustino 15. de Trinitate c. 11. *Proinde verbum quod foris sonat, signum est verbi quod intus latet, cui magis verbi competit nomen. Nam illud quod profertur carnis ore, vox verbi est, verbumque & ipsum dicitur proprie illud à quo, ut foris appareret, assumptum est.*

XXIII. Et verum est, inquam, Augustinum agere de verbo exteriori. Sed addo nullum esse verbum proprie dictum, & non tropice; præter verbum exterius. Argumenta. Primum, quia ut idem docet 10. c. 2. de doctrina Christiana, signa propria dicuntur, cum his rebus significandis adhibentur propter quas sunt instituta, sicut cum dicimus bovem, intelligimus pecus, quod omnes nobiscum Latine linguæ homines hoc nomine vocant. At verbum institutum est, ut significet id, quod appellant verbum exterius. Ergo verbum, cum adhibetur significando verbo exteriori, est proprium, non translatum. Probo assumptum: quia, sicut probavit Augustinus, bovem pro eo pecore esse proprium, quia omnes Latine linguæ homines id intelligunt. Sic Verbum etiam probabitur esse proprium pro exteriori, quia omnes Latine linguæ homines ita intelligunt. At de interiori pauci tantum, nempe Philosophi. Probo iterum verbum proprie significare exterius, quia ea complectitur, quæ ex compoſito significant. At verbum interiori non significat ex compoſito. Probatur assumptum, quia est formata cogitatio à re quam scimus, nulla linguarum varietate, ut idem docet c. 10. eiusdem libri de Trinitate. At nihil vilitatis inter homines, quam verba Latina, verba Hebræa, verba Græca. Probo tertio, ex ipsa phrasi Augustini. Nam cum verba dicit pro exterioribus, simpliciter nominat, ut videre est in libris de doctrina Christiana, & alibi. At cum vsurpat pro interiori, necesse habet quadam nota exprimere, *Verbum quod in corde loquimur.* Itaque definitio illa Augustini est definitio verbi proprie sumpti, & non translate.

XXIV. Quod autem idem dicit verbo interiori magis competere verbi nomen: hoc si *τὸ ῥήμα* sumatur, procul dubio falsa est, ex iam propositis argumentis. Et reuocandus in memoriam Plato, cui in rebus non Theologicis, multo magis tribuendum est quam Augustino. Nam ille dixit interiorē illum mentis conceptum vocari *ἄλογον* & τὸ αὐτὸ κείνης ἰδέμεν *ἄλογο* τῶν ῥήματων *ἄλογο* appellari *λόγον*. At certe non tan-

tum in hac quæstione *λόγον* venterunt verbum; sed etiam nemo unquam *ῥήματι*, cum *διὰ τοῦτο* expressam voluit, verbum dixit. Deinde ipse Augustinus non daret proprium nomen verbo exteriori. Nam quod dicit esse vocem verbi interioris, vident omnes id nullum esse nomen: primo, quia est *ἀλόγος*, vox verbi. Secundo, quia vox est nomen generale, comprehendens etiam autem cantus, & τὸ φθῆσι *ἀλόγος*; hominis. Thomas n. 1. Ioannis, *Ad intellectum huius nominis verbum: sciendum est quod secundum Philosophum, ea que sunt in voce, sunt signa earum que sunt in anima passionum. Consuetum est autem in Scriptura, quod significata nominantur nominibus signorum: sicut illud ad Corinthios, Petra autem erat Christus.* Unde confit necessario Verbum id quod interiorius vocant, verbi nomine donati, quia verbo significatur. Et hic, quis tropum neget? Nam quod Gautierus obiciebat sequentia, *Verbum autem per prius conveniat nomen verbi, rei exteriori voce prolata, vel ipse conceptioni mentis nihil refert ad præsens: incogitanter faciebat: nam præterquam, quod quæstionem non de finit: ut longe præstet hæreticis, que claresunt à me citata: Illud etiam non aduertit Gautierus comparati Thomæ ὄντος verbum interiori verbo exteriori: sed verbum interiori, rei significatæ, per verbum exterius: ut sit sensus, cum constet verbum exterius significare & rem ipsam, & eius speciem in animo conceptam: Item, certum nomen signi dari rei significatæ, ac proinde posse verbum appellari, tum rem ipsam, tum rei speciem, superesse disputandum verum prius verbi nomen conveniat rei quam speciei, an contra. Que quidem quæstio nihil ad rem nostram: quocumque enim modo definiatur, siue rem esse verbum, indeque etiam speciem; siue contra speciem esse verbum, indeque rem, Tamen manet hoc verbi nomen tribui, siue rei, siue speciei *ῥήματι* à verbo exteriori.*

XXV. Hactenus probatum definitiones imaginis, & verbi non posse quadrare Filio Dei. An vero opus est nunc probare definitionem imaginis Dei: & Verbi Dei non convenire imaginibus & verbis? Quamquam enim polliciti eramus, tamen res est per se manifesta. Nam si Imaginis Dei, & Verbi Dei definitio, competat imaginibus, & verbis; ita ut utraque proprie significantur imaginibus & verbis nomine. Ergo ab imagine Dei, & Verbo Dei omnes imagines & verba sumptissent imaginis & verbi nomen. Quemadmodum homo & brutum appellantur proprie animalia: quia animalis definitio iis competit. At hoc consequens quis non horreat? Deinde, si Imaginis Dei, & Verbi Dei definitio omnibus verbis & imaginibus copularetur. Ergo omnes imagines, & omnia verba essent Imagines Dei, & Verba Dei. Quod est blasphemum. Ergo concludendum, imaginis & verbi nomina in his complexis, Imago Dei, & Verbum Dei, pro Filio sumi *ῥήματι*, & non proprie.

XXVI. Addo aliud argumentum: Omne verbum proprie sumptum, id quod per ipsum significatur, exprimit, ut est. At Verbum cum de Filio Dei dicitur, non ut est, exprimit id quod per ipsum significatur, ergo Verbum, cum de Filio Dei dicitur, non proprie sumitur. Maior patet: Quia, ut ante diximus, verbum proprie sumptum, vel *ἴδιον* est, vel *ῥήματι*, si priori modo; Ergo hoc ipsum pet se, & primo, significat cui adhibetur: sic terra, ut est significat calidissimum elementum: & aqua proximum illi, & ignis subtilissimum ac summum. Nam huiusmodi vocabula sic sunt, ut ipsa sui impositione significant, non autem originatione: ac proinde rem ipsam totam, & simul, & semel representent. Quamquam possint et iis quædam aliunde etiam desumi: ut Petrus à petra, sed Petrus non significat illum Apostolum, quia deducitur à petra, sed, quia illi fuit impositum à Christo. Itaque eo iure proprium dicitur, nimirum, ut repetam ex impositione. Imo quatenus originationem habent, non sunt *ἴδια*, ac ne quidem non tropica, quia vel metaphorica, ut Petrus à similitudine: vel synecdochica, quatenus vni priuatum nomen commune tribuitur. Quamquam de hoc verbo: unum genere non est quod laboremus. Quia manifestum est verbum quatenus de Deo dicitur, non esse hoc modo proprium. Iam si verbum *ῥήματι* sumitur, Ergo, quicquid est de natura Verbi, proprie de Filio Dei dicitur, ac proinde etatenus, exprimit Filium Dei, ut est. At vero Augustinus in 1. caput Ioannis, *Aderit misericordia Dei fortassis, ut omnibus satisfiat, & capiat quisque quod potest: quia & qui loquitur, dicit quod potest. Nam dicere, ut est, qui potest? Audeo dicere, fratres mei, forsitan ne ipse Ioannes dixit, ut est, sed & ipse ut potuit, quia de Deo ut homo, dixit: & quidem inspiratus à Deo, sed tamen homo. Quia vero inspiratus, dixit aliquid: si non inspiratus esset, dixisset nihil. Quia vero homo inspiratus, non totum quod est, dixit, sed quod potuit homo dicere.* Franciscus Lucas in 1. Ioannis, *Ceterum non est existimandum propriam Filij Dei essentiam, ut in se vere est, Verbi appellatione exprimi, sed velut umbram delineari, ut nos aliquo modo capiamus.* Itaque Nazianzenus orat. 21. *λόγον ἀλόγον, & τὰ ἐπὶ λόγον εἶ, Verbum dixerit, & verbo omni superior est.*

XXVII. Gautierus respondet Augustinum hoc tantum velle, Verbi nomen non sufficere comprehendendæ infinitati, aut Dei, aut Filij. Non posse autem inde concludi improprietatem vocabuli. Alia dicebatur foret, Deum, Divinitatem, Patrem, Filium, Spiritum, improprie Deo tribui, cum nullum eorum vocabulorum sua significatione comprehendat infinitatem Dei, siue personarum diuinarum.

XXVIII. Sed Gautierus fallitur: nisi forte de industria fallat potius. Nam Augustinus non negavit Ioannem totum dixisse, et si hoc verissimum sit: sed negavit dixisse, ut est. Et sane Ioannes non proponebat sibi exprimendam infinitatem Dei; aut etiam Christi, sed generationem eius generationem. Hanc igitur Augustinus negat Ioannem dixisse, ut est; sed ut potuit. At si Verbi nomen esset proprium *ῥήματι*, tum profecto dixisset ut est. Quod ad Deum, & Divinitatem attinet, si sumuntur ex etymologia; nimirum *δὸς ἡμεῖς*: tum e re proprium erigendum est: est enim metaphoricum. Sed si ex impositione, tum non tantum proprium est, sed etiam quicquid Dei est, perfecte significatur, quia vnicum rei significandæ impositum est, ex hominum consensu. Pater autem, & Filius, & Spiritus, et si totam Deitatem non exprimit

...videre. Legit...
...verbum ostendit...
...quod hinc quicquid...
...in loquutione...
...quod hinc quicquid...
...in loquutione...
...quod hinc quicquid...
...in loquutione...

...videre. Legit...
...verbum ostendit...
...quod hinc quicquid...
...in loquutione...
...quod hinc quicquid...
...in loquutione...
...quod hinc quicquid...
...in loquutione...

...videre. Legit...
...verbum ostendit...
...quod hinc quicquid...
...in loquutione...
...quod hinc quicquid...
...in loquutione...
...quod hinc quicquid...
...in loquutione...

CAP. IX.

De Argumentis Papistarum pro Imaginis proprietate.

Hactenus de Verbo. Nunc de Imagine, quam Suares triplicem constituit. Artificialem, Naturalem, Intellectualem. Artificialem, quae procedat a principio actiuo. Naturalem, quae ab exemplari cognito, ut filius est imago patris etiam in hominibus. Intellectualem, quae procedit a principio non cognito, sed cognoscendo, quomodo verbum nostrum procedit ab obiecto. Filium porro Dei tueretur esse imaginem veram & naturalem Patris. Hoc probat tripliciter. Primo, quia Scriptura ita loquitur: secundo, quia a Patribus cum proprietate intelligatur: tertio, quia possit sine inconuenienti ita intelligi.

II. Primum probatur ex Pauli ad Coloss. *Qui est imago Dei inuisibilis.* Ad Hebr. *Et figura seu character substantiae, seu hypostasis eius.*

III. Sed haec meta est *φύσις*, aut aliquid peius. Nam primo quæritur, quo sensu a Paulo Imago tribuatur Filio. Ergo eosdem locos, qui profertur, petit principium. Secundo, Suares non simpliciter filium concludit esse imaginem: sed naturalem. At Paulus non dixit Imaginem naturalem: sed tantum Imaginem. Ergo hic locus non probat, quod ille proponit: nisi prius demonstratur aliunde, Imaginem intelligi pro imagine naturali duntaxat. Ac tum conficietur Imaginis nomen esse tropicum, videlicet synecdochicum. Est enim synecdoche, cum speciei tribuitur nomen generis. Tertio, incogitantur duo loci copulati sunt Nam, proh Dei atque hominum fidem! Quis haecenus *ὁμοιωσις* propter balloque profus tropo, de Deo dici crediderit? Nam *ὁμοιωσις* apud Phavorinum *ὁμοιωσις*, *ὁμοιωσις*, *ὁμοιωσις*. Mitum, si horum quicquam in Deo Sophistae inueniant: Nisi recurrant aut ad suum illud, Charaeterem appellatum similitudinem: id est, suum illud ias tyrannicum, quo sibi sumunt pro arbitrio vti, abutivè vocabulis. Eiusmodi hominibus, si sunt homines, quid aliud nisi *ὁμοιωσις*.

IV. Secundum Suares probat ex omnibus Patribus, exponentibus eos locos: & illum Genes. 2. *faciamus hominem ad Imaginem.* Item ex Athanasio sermon. 4. contra Arianos: & epistola de decretis Synodi Nicenae. Cyrillo. lib. 1. c. 1. Theodori, vocante, *incommunicabilem*, & *inerosam* Patri Imaginem, in qua Pater videtur. Ambrosio 1. de Fide. 4. *Splendor est lucis aeterna speculum sine macula*, & *Imago bonitatis illius.* Hilario, septimo de Trinitate: Augustino, 7. de Trinitate c. 2. & libro de decem chorodis cap. 8. & de Incarnatione Verbi cap. 10. & 15.

V. Imo hic merus est nomen sonus: praeterea nihil. Illi om-

nes Patres, Filium dicunt esse imaginem Patris, Characterem Patris. Nimirum quod & nos dicimus, & ante omnes dixit Apostolus. Sed hoc sine Suares proposuerat? Hoc sine, inquam, veteres Patres appellasse Filium, imaginem Patris: imo longe aliud, *A Patribus cum proprietate intelligitur*, hoc est, illos Pauli locos sic exponi a Patribus, ut testentur imaginis & characteris verba proprie, & *ὁμοιωσις* intelligenda. Tam proprie, quam cum ostenso nummo Christus dixit, *Cuius est haec imago?* Matthaei 22. Hoc erat Suari docendum: hoc Suares non docuit: hoc Suares non poterit docere.

VI. Pergo ad rationem: Omnis similitudo ab aliquo expressa est propria imago. At Verbum Divinum est eiusmodi, ergo est vera & propria Imago. Gautierus similiter argumentabatur: sed definiebat imaginem aliquid productum ad similitudinem alterius. Definitionem uterque probat ab Augustino, quaest. 4. in Deuteronomio. & in octoginta tribus, quaest. 74. & libri in Genesim imperfecti capite postremo. Item ex Thoma, part. 1. quaest. 35. art. 1.

VII. At ego hanc esse propriae imaginis definitionem pernego. Imago est similitudo ab aliquo expressa. Aut imago est aliquid productum ad similitudinem alterius. Ratio, quia propria definitio, iam alias assignata est. Imago est *ὁμοιωσις* *ἢ* *μιμήσις*. Nam primo *μιμήσις* non est tantum similitudo. Atque adeo similitudo alia est substantialis, alia accidentaria. Imago autem proprie sumpta, habet similitudinem accidentariam, non vero substantialem: ut imago Caesaris nihil habet quod sit substantiale Caesari, sed duotaxat substantiae accidentaria; id est, Lineamentis, & lineamentorum proportionem.

VIII. Secundo procedere & exprimi non significant vnum idemque. Nam alias oporteret & quaecumque procedunt exprimi: & quaecumque exprimuntur procedere, & quidem proprie. At hoc fallum. Nam Gautierus agnoscebat expressionem esse quandam processionem. Ergo, inquam, non potest utraque definitio esse propria. Nam si omnis imago est expressa similitudo: & non est expressum quicquid procedit: certe non omnis similitudo expressa est imago. Ac proinde latior haec est definitio Rursus: si non omnis similitudo procedens est expressa similitudo: & omnis similitudo procedens est imago: ergo non omnis imago est similitudo expressa. Ac proinde haec definitio arctior est definito. Praeterea *ὁμοιωσις* non recipitur, neque cum expressione, neque cum processione. Nam *ὁμοιωσις* generalior est. Rursus ergo si vera est imaginis definitio illa Aristotelica: Ergo haec utraque Suaris Gautieri contractior est.